
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 漳州市庆祥金属制品有限公司年产 5000 万

件五金配件项目

建设单位（盖章）：漳州市庆祥金属制品有限公司

编制日期： 2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 漳州市庆祥金属制品有限公司年产 5000万件五金配件项目

项目代码 2107-350627-04-01-846748

建设单位

联系人
林宾 联系方式 13806906793

建设地点 福建省漳州市南靖县靖城镇高新技术产业园东坂村

地理坐标 （ 117 度 32 分 7.335 秒， 24 度 36 分 17.145 秒）
[...]
BOD5：67.3～74.0mg/L、氨氮：0.341～0.424mg/l、SS：237～287mg/l、石油类：

0.2～0.26mg/l、磷酸盐（以 P计）0.95～1.05mg/l、LAS 17.0～19.1mg/l。

②生活污水

项目职工生活污水排放量为 0.8t/d（240t/a）。生活污水中污染物主要为 COD、

BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等，参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）

典型生活污水水质示例，主要污染指标浓度选取为：COD：400mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：220mg/L、氨氮：40mg/L、总磷：7mg/L、总氮：40mg/L。

项目生活污水经三级化粪池处理设施处理，化粪池去除率参照刘毅梁发表

的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，COD、BOD5、

SS、 NH3-N、总磷、总氮的去除率分别为 15%、11%、47%、3%、57.1%、15%，

则经处理后生活污水出口水质为 COD：340mg/L、BOD5：178mg/L、SS：

116.6mg/L、氨氮：38.8mg/L、总磷：3mg/L、总氮：34mg/L，达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B等级标准后，通过工业区污水管网排入南靖县东区污水

处理厂进一步处理，最终排入九龙江西溪。

项目废水产生及排放源强详见表 4-1，项目废水排放口基本情况详见表 4-2。



31

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 项目废水污染物产生、排放情况一览表

污水

来源

废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理措施

污染物排放量
标准浓度限值

(mg/L)
达标排放去

向
核算

方法

浓度

(mg/L)
产生量(t/a)

核算

方法
浓度(mg/L) 排放量(t/a)

工艺 效率

本

项

目

生产

废水
967.68

COD

类比法

562 0.54

物化处理 51.9~99.3% 类比法

259 0.25 500

排入南靖县

东区污水处

理厂处理达

标后，最终

排入九龙江

西溪

BOD5 154 0.15 74.0 0.07 300

NH3-N 3.81 0.004 0.424 0.0004 45

SS 600 0.58 287 0.28 400

石油类 0.57 0.0006 0.26 0.0003 20

总磷（磷酸盐） 3.47 0.003 1.05 0.001 8

LAS 53.2 0.051 19.1 0.018 20

生活

污水
240

COD

类比法

400 0.096

化粪池 3%-57.1% 类比法

340 0.082 500

BOD5 200 0.048 178 0.043 300

SS 220 0.053 116.6 0.028 400

氨氮 40 0.0096 38.8 0.009 45

总磷（磷酸盐） 7 0.0017 3 0.0007 8

总氮 40 0.0096 34 0.008 70

综合

废水
1207.68

COD

/

527 0.636

/ / /

275 0.332 500

BOD5 164 0.198 94 0.113 300

NH3-N 11.3 0.0136 7.78 0.0094 45

SS 524 0.633 255 0.308 400

石油类 4.97 0.006 0.25 0.0003 20

总磷（磷酸盐） 3.89 0.0047 1.41 0.0017 8

总氮 7.9 0.0096 6.6 0.008 70

LAS 42.2 0.051 14.9 0.018 5.0

表 4-2 项目废水排放口基本情况

排放口编号 排放口名称 类型 类别 排放方式 排放规律 排放去向 污染物种类 处理工艺
地理坐标

X Y

DW001
综合废水

排放口

一般

排放口

生产废水 间接排放

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击

排入南靖县东区

污水处理厂处理

pH值、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮（NH3-N）、悬浮物、

石油类、磷酸盐、LAS

物化处理

117.53489 24.60440

生活污水 间接排放

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击

排入南靖县东区

污水处理厂处理

pH值、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮（NH3-N）、悬浮物、

总磷、总氮

三级化粪池



32

运营

期环

境影

响和

保护

措施

⑵达标排放分析

根据以上分析，项目废水产生量1207.68t/a，其中生产废水排放量为967.68t/a，

生活污水排放量为240t/a。项目生产废水经厂区物化处理站处理与生活污水经化粪

池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准，其中氨氮、

总磷、总氮达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1B级排放

标准后，通过市政污水管网，进入南靖县东区污水处理厂统一处理，处理达标后

排入九龙江西溪。南靖县东区污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

项目废水间接排放口情况一览表见表4-3。

表 4-3 项目废水间接排放口情况一览表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物

种类

国家/地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 WS-1 117.534890019 24.604405331 0.1208

污

水

处

理

厂

连

续

南

靖

县

东

区

污

水

处

理

厂

pH
6~9（无量

纲）

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

氨氮 5mg/L

石油

类
1.0mg/L

LAS 0.5mg/L

总磷 0.5mg/L

总氮 15mg/L

项目生产废水经厂区物化处理站处理与生活污水经化粪池处理后，通过市政

污水管网，进入南靖县东区污水处理厂统一处理，处理达标后排入九龙江西溪。

⑶废水治理措施

①项目废水排放情况

根据工程分析，项目生产废水经厂区物化处理站处理与生活污水经化粪池处

理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准[其中氨



33

氮、总磷、总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B级排放标准]后通过工业区污水管网排入南靖县东区污水处理厂统一处理达

标排放，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准。

本项目生产废水采用物化处理及生活污水经化粪池处理，具体详见项目废水

处理工艺流程详见下图 4-1。

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

生产废水工艺流程说明：

项目拟建一座处理能力为 1.0t/h的生产废水处理设施，生产废水主要处理工艺简

介：

低位调节池（为业主承建的土建内衬玻璃钢防腐）

经隔油后来水在本单元进行水质水量调节后，废水经陆上耐腐泵提升至除磷

池。调节池有效调节容积按 24小时考虑，即 40m³（有效调节液位按 1.7米计），

再通过控制各股待处理废水的时间，即可起到均质均量。

一级反应除磷池（PP一体化设备）

由加碱、加钙反应区和加 PAM絮凝区组合，通过 1#在线 PH仪自动控制碱加

药量，自动控制投加适量 NaOH溶液，保持池内的最适 PH值，同时氯化钙溶液经

由耐腐泵定量投加，经一定的药液反应时间和水力条件控制，可使废水中磷酸盐、

金属离子形成微小絮体而沉淀。为提高沉淀效果，于一级絮凝池中投加混絮凝剂

PAM，可使磷酸盐和金属离子微小絮体形成更大矾花，因比重提高而加大去除效率，

沉淀底泥定期通过重力排放进入污泥浓缩池。



34

二级混凝沉淀池（PP一体化设备）

磷酸盐、金属离子等仅通过一次反应，其排放浓度无法稳定到一级排放标准，需采

用二次反应加强，因此设置该工序。除磷池来水经二级混凝池，在混凝剂 PAC及曝气

搅拌条件下，形成微小絮体，流入后续二级絮凝池，与絮凝剂 PAM在一定搅拌时间下

形成较大矾花，后经沉淀池进行泥水分离；此工序通过控制反应时间和水力条件，进一

步去除废水中少量磷酸盐等，以提高出水水质在排放标准限值以内。沉淀池底泥定期通

过重力排放进入污泥浓缩池。

PH回调池（PP一体化设备）

经混凝沉淀池反应后的废水仍偏碱性，为使达标排放，需设置 PH回调池，通

过 2#在线 PH计控制，自动投加酸液，使出水 PH稳定在 7～8之间。经 PH回调后

的出水，再通过加压泵打入砂滤罐，可稳定出水水质。底部设置排空管，定期排沉

淀物至污泥浓缩池。

污泥浓缩池（PP一体化设备）

储存各沉淀排出的污泥，经压滤机压滤后的污泥由有危废处理资质的单位外

运处置，防止二次污染，滤液自流进入低位调节池继续处理。

类比漳州市晨钢金属制品有限公司（除油、酸洗、磷化、中和等同类废水）

的运行结果，该工艺处理效果较好，对各污染物的处理效率达：COD53.9%、

BOD551.9%、NH3-N88.9%、SS52.2%、石油类 54.4%、磷酸盐 69.7%、LAS64.1%。项

目生产废水经治理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放标准

和《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准排放。

生活污水工艺流程说明：

项目生活污水采用化粪池处理，根据水力停留时间不小于 12h，则项目所需

化粪池容积应大于 0.2t。

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作

用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常

用构筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。

在化粪池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮

渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，



35

由于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被

分解，并产生甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，

所以污水中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使体积

也显著缩减。参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与

分析》中的数据，COD、BOD5、SS、 NH3-N、总磷、总氮的去除率分别为 15%、

11%、47%、3%、57.1%、15%，项目生活污水经化粪池处理后废水出水水质可达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，其中氨氮、总磷、总氮达

到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B级标准，纳入

南靖县东区污水处理厂集中处理，项目生活污水治理措施可行。

②废水排放的影响分析

项目生产废水经厂区物化处理站处理与生活污水经化粪池处理后经厂区综合

废水排放口（DW001）排放，经污水管网纳入南靖县东区污水处理厂统一处理，

项目废水经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（其

中氨氮、总磷、总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B级排放标准）后通过污水管网进入南靖县东区污水处理厂统一处理达标排

放，因此项目外排废水对南靖县东区污水处理厂以及九龙江西溪（南靖段）的影

响较小。

③废水纳入南靖县东区污水处理厂可行性分析

A、接受处理水质可行性分析

南靖县东区污水处理厂污水处理工艺见图 4-2。



36

图 4-2 污水处理工艺流程

工艺简介：污水经粗格栅去除直径大于 20mm的悬浮物后在进水泵房中用潜

污泵提升，后至细格栅渠，在细格栅中去除直径大于 3mm的悬浮物后在沉砂池进

行砂水分离预处理，沉砂去除比重大于 2.65的砂粒；沉砂后的污水经电磁流量计

计量进入后续处理单元。

经在线水质实时监测，当水质较好、稳定、水量均匀时直接超越进入改造后的



37

A2/O生化池，否则污水进入新建的事故调节池。在事故调节池中，对来水进行均

质均量，并调整 pH 值至 6.5～8.5 的合适范围，均质区设置推流器，混合均匀，

末端设置沉淀区和污泥回流系统，回流部分污泥至前端均质区。出水水泵提升后

进入后续改造的 A2/O生化池。

在改造后的 A2/O生化池中，污水依次通过厌氧区、缺氧区和好氧区，去除大

部分 BOD5、COD、氨氮和磷，生化后的污水流入二沉池，在二沉池污水中的活

性污泥沉淀下来，二沉池底部沉淀污泥，在重力作用下排放到污泥泵井，经污泥

回流泵抽升回流到生化池，二沉池的上部清水通过集水槽收集后进入磁混凝沉淀

池，进行加药絮凝(同步加入磁粉)反应后进入沉淀池进行沉淀。磁粉的加入，使之

与污染物絮凝结合成一体，以加强混凝、絮凝的效果，使生成的絮体密度更大、

更结实，从而达到高速沉降的目的。磁粉可以通过磁鼓回收循环使用。上部清水

通过集水槽收集后进入现状紫外线消毒池，经消毒杀菌后，将污水中病原微生物

和细菌杀灭。消毒后出水在现状巴氏计量槽中经尾水在线检测合格后，利用现有

排放系统自流排放。

剩余污泥在新建的污泥泵井和磁混凝沉淀池及事故调节池中被提升至现状污

泥浓缩池，经浓缩、均质均量后的污泥含水率约为 98%，浓缩后的污泥用污泥螺

杆泵提升至现状污泥脱水车间进行污泥脱水。脱水后的污泥约含水率为 80%，为

非流质，可由螺旋输送机送至污泥堆棚，用专用运输车辆及时外运处置。

污水处理进水水质和出水水质标准见表 4-4。

表 4-4 南靖县东区污水处理厂设计进、出水水质

污染物 BOD5 COD SS 氨氮